29/09/2023, 11:51 SEI/MPPI - 0583803 - Portaria PGJ

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=676189&infra_siste… 1/7

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 4032/2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso das
atribuições conferidas no art. 12, inciso XIV, alínea “f”, da Lei Complementar Estadual nº 12/93,

CONSIDERANDO, ainda, que o art. 227 da Constituição Federal estabelece o princípio da prioridade
absoluta à garantia dos direitos das crianças e dos adolescentes;

CONSIDERANDO que o art. 139, § 1º, do Estatuto da Criança e do Adolescente, com redação dada pela
Lei nº 12.696, de 25 de julho de 2012, estabelece que o processo de escolha dos membros do Conselho
Tutelar ocorrerá em data unificada em todo o território nacional a cada 4 (quatro) anos, no primeiro
domingo do mês de outubro do ano subsequente ao da eleição presidencial;

CONSIDERANDO que a fiscalização do processo de escolha dos membros dos Conselhos Tutelares é
atribuição do Ministério Público;

CONSIDERANDO o deferimento de pedidos formulados por Promotores de Justiça;

R E S O L V E

DESIGNAR os servidores e estagiários relacionados no Anexo Complementar desta portaria para
auxiliarem os Promotores de Justiça no exercício das atividades relacionadas à fiscalização do processo
unificado de escolha dos membros dos Conselhos Tutelares, no dia 01 de outubro de 2023, nas comarcas
listadas e respectivos termos judiciários, em regime de plantão presencial, concedendo-lhes 02 (dois) dias
de folga para fruição ulterior, conforme disposto no Ato PGJ/PI Nº 1.359/2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 29 de setembro de 2023.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

29/09/2023, 11:51 SEI/MPPI - 0583803 - Portaria PGJ

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=676189&infra_siste… 2/7

ANEXO COMPLEMENTAR

PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO DO CONSELHO TUTELAR – 2023
SERVIDORES E ESTAGIÁRIOS QUE ATUARÃO NO DIA DO PLEITO

PROMOTORIA/ MUNICIPIOS SERVIDOR
INDICADO/MATRÍCULA

PIRACURUCA/ SÃO JOSÉ DO DIVINO/ SÃO JOÃO DA FRONTEIRA

1 - SAMARA RAQUEL DA ROCHA
GONÇALVES (MATRÍCULA 20058)
2 - AYSSA MOSELLE VIANA
CASTRO (MATRÍCULA 15762)

JERUMENHA

1 - CAROLLINE MONTEIRO
OLIVEIRA (MATRÍCULA 20137)
2 - CASSIANA VITÓRIA VELOSO
DA ROCHA FONSECA CORREIA
(MATRÍCULA 20055)

PIRIPIRI 1 - OSMAR BARROS CARDOSO
(MATRÍCULA 15730)

PARNAÍBA/ ILHA GRANDE

1 - ARTHUR LIRA COSTA
(MATRÍCULA 15737)
2 - ANA VIRGÍNIA MATOS DE
CASTRO DIAS (MATRÍCULA 15736)

BARRO DURO

1 - THALIA DE ARÊA LEÃO
SANTOS (MATRÍCULA 15869)
2 - RAYSSA EMMANUELE
CERQUEIRA FONTENELE
MAGALHÃES (MATRÍCULA 15705)

INHUMA/ IPIRATINGA DO PIAUÍ

1 - FRANCO DIDIERD FERREIRA
CÂNDIDO JÚNIOR (MATRÍCULA
15.548)
2 – ITALO ANDRADE BEZERRA
(MATRICULA 15764)

JAICÓS 1 - NEIDIANE MARTINS MENESES
(MATRÍCULA 15.596)

MATIAS OLIMPIO/ SÃO JOÃO DO ARRAIAL

1 - JOÃO PAULO VIANA DE
ARAÚJO (MATRÍCULA 20.062)
2 - SEPHANI BARROS DE SOUSA
(MATRÍCULA 20.135)

OEIRAS

1 - LÁYDNA NANDHARA BARROS
LEAL (MATRÍCULA 15809)
2 - AMANDA KELLY DA SILVA
CARVALHO (MATRÍCULA 15663)
3 - WILLIANA FERRAZ ROCHA
(MATRÍCULA 15564)
4 - SÁRYA DE MOURA SANTANA
(MATRÍCULA 30016)

LUIS CORREIA/ CAJUEIRO DA PRAIA

1 - NATALIA DE BRITO
NASCIMENTO (MATRICULA 15.499)
2 – ARACELLE OLIVEIRA ALVES
MACÊDO (MATRÍCULA 15.632)

PORTO

1 - BÁRBARA DA CUNHA RABÊLO
VIEIRA (MATRÍCULA 20.022)
2 - INGRED DAYANE CARVALHO
MACÊDO (MATRÍCULA 20124)

29/09/2023, 11:51 SEI/MPPI - 0583803 - Portaria PGJ

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=676189&infra_siste… 3/7

PARNAGUÁ/ RIACHO FRIO

1 - MARCELLA REIS DA ROCHA
(MATRÍCULA 20.139)
2 - DERISSON LISBOA NOGUEIRA
(MATRÍCULA 376)

SIMPLÍCIO MENDES

1 - LINDINEIDE CACILDA DA SILVA
(MATRÍCULA 15293)
2 - KEILA CRISTINA DE SOUSA
SILVA (MATRÍCULA 15221)
3 - LAILA BRITO DE MOURA
(MATRÍCULA 15816)

COCAL/ COCAL DOS ALVES

1 - ALANA KELLY GAMA DOS
SANTOS (MATRÍCULA 15259)
2 - BÁRBARA BEATRISSE RABELO
MENESES E SILVA (MATRÍCULA
20152)

PADRE MARCOS 1 - LUANA SOUSA SOBRINHO
(MATRÍCULA 15597)

SÃO PEDRO DO PIAUÍ

1 - RODRIGO MORAIS LEITE
(MATRÍCULA 15186)
2 - BRENDO ROGER CARVALHO
SILVA (MATRÍCULA 15612)

CORRENTE/ CRISTALÂNDIA DO PIAUÍ/ SEBASTIÃO BARROS

1 - JAMISSON MEDEIROS DA SILVA
(MATRÍCULA 15.639)
2 - PAULA REJANE AGUIAR
LUSTOSA (MATRICULA 20.166)
3 - ELIEL LIMA DA FONSECA
(MATRICULA 406)

BURITI DOS LOPES/ CARAÚBAS/ CAXINGÓ/ MUCIRI DOS
PORTELAS/ BOM PRINCÍPIO

1 - BRENDA MACÊDO CORREIA
(MATRÍCULA 15655)
2 - GLEYCIANE SILVA DE
OLIVEIRA (MATRÍCULA 15502)

SIMÕES

1 - JOSÉ RENNAN DE LIMA
SANTANA (MATRÍCULA 15213)
2 - MACIRAJARA SILVA NOVAIS
(MATRÍCULA 15694)

PICOS/ SANTA CRUZ DO PIAUÍ/ SUSSUAPARA/ AROEIRAS DO
ITAIM/ GEMINIANO/ SANTANA/ FRANCISCO SANTOS/ BOCAINA/
DOM EXPEDITO LOPES/ SANTO ANTÔNIO DE LISBOA/ WALL
FERRAZ/ SÃO JOSÉ DO PIAUÍ/ PAQUETÁ/ MONSENHOR
HIPÓLITO/ SÃO LUÍS DO PIAUÍ/ SÃO JOÃO DA CANABRAVA

1 - MONÍSIA CARVALHO GOMES
(MATRÍCULA 15118)
2 - MARIANE SANTOS MUNIZ
MARTINS (MATRÍCULA 15329)
3 - GILCA FEITOSA SANTANA
(MATRÍCULA 15523)
4 - ISMAEL BEZERRA NELSON
(MATRÍCULA 355)
5 - ANDRÉIA MANOELLE ROCHA
DA COSTA (MATRÍCULA 20041)
6 - ALIANE ARAÚJO DE CARVALHO
BEZERRA (MATRÍCULA 322)
7 - DEILSON SILVA REIS
(MATRÍCULA 413)
8 - LUCÊNIA DA SILVA LIMA
(MATRÍCULA 15552)
9 - ELIS MARINA LUZ CARVALHO
(MATRÍCULA 221)
10 - BERILY BENTO DOS SANTOS
(MATRÍCULA 403)
11 - ANA AYLA DE ANDRADE
SOUSA (MATRÍCULA 5.175)
12 - ANTÔNIO CARLOS MONTEIRO
DA SILVA (MATRÍCULA 2.359)

29/09/2023, 11:51 SEI/MPPI - 0583803 - Portaria PGJ

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=676189&infra_siste… 4/7

13 - ALÍCIA RODRIGUES AQUINO
(MATRÍCULA 5.146)
14 - PALOMA PIO FEITOSA
(MATRÍCULA 5.145)
15 - MARIA ROSANA FERREIRA DE
SOUSA (MATRÍCULA 2.537)
16 - ADAILTO DA COSTA JÚNIOR
(MATRÍCULA 2.626)

LUZILÂNDIA/ MADEIRO/ JOCA MARQUES

1 - ISABEL NAIZA MEDEIROS
BRITO (MATRÍCULA 20096)
2 - JACYANE VILARINHO MOURA
(MATRÍCULA 417)
3 - MEG MARIA DA CONCEIÇÃO
VAZ COELHO FRAGA (MATRÍCULA
15.840)

MARCOS PARENTE/ LANDRI SALES/ ANTONIO ALMEIDA/
PORTO ALEGRE DO PIAUÍ

1 - ANDREONNY ALVES MESSIAS
(MATRÍCULA 15252)
2 - NATANAEL DA COSTA SOUSA
(MATRÍCULA 15508)

BATALHA 1 - YURE GALVÃO ALVES
(MATRÍCULA 15.864)

ESPERANTINA 1 - MARIA CLARA DE OLIVEIRA
CARVALHO (MATRÍCULA 20.141)

URUÇUÍ 1 - HÉRICA TAINARA DE FREITAS
MONTEIRO (MATRÍCULA 20.148)

TERESINA

1 - FERNANDA DE SOUSA DIAS
(MATRÍCULA 15.148)
2 - THIAGO MENDES PAZ
(MATRÍCULA 15.751)
3 - ELVIRA ALVES FIGUEIRÊDO
NETA (MATRÍCULA 366)
4 - MARIA DA PAZ OLIVEIRA
(MATRÍCULA 16.147)
5 - GISELLE COSTA MAIA
(MATRÍCULA 15.584)
6 - MARIA LUISA DA SILVA LIMA
(MATRÍCULA 151)
7 - NUBIA DE CALDAS BRITO
PEREIRA  (MATRÍCULA 268)
8 - FABRÍCIO MANOEL DE BRITO
(MATRÍCULA 372)
9 – ARTEMIS DE CARVALHO DOS
REIS (MATRÍCULA 15.278)
10 - BRENDO ANTÔNIO DOS
SANTOS SILVA (MATRÍCULA 15359)

GUADALUPE 1 - REBECA CORREIA SILVA
(MATRÍCULA 15.369)

DEMERVAL LOBÃO/ NAZÁRIA/ LAGOA DO PIAUÍ

1 - MARIA DO CARMO ARCANJO
SILVA (MATRÍCULA 15.522)
2 - MAURÍCIO DE NASSAU
ARCANJO JUNIOR (MATRÍCULA
20.057)

ALEGRETE DO PIAUÍ/ FRONTEIRAS/ SÃO JULIÃO

1 - MATEUS RODRIGO SOUSA
CARVALHO (MATRÍCULA 15.713)
2 - PAULA RAYANE DE SOUSA
ALENCAR (MATRÍCULA 15.652)
3 - CARLOS EDUARDO RAMOS DA
SILVA (MATRÍCULA 15.416)

ALTOS 1 - CAIO ALVES MARQUES
(MATRÍCULA 20.147)

29/09/2023, 11:51 SEI/MPPI - 0583803 - Portaria PGJ

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=676189&infra_siste… 5/7

1 – CAMILA CUNHA BARBOSA
(MATRÍCULA 392)

ELESBÃO VELOSO

1 - JAMIL GUILHERME RODRIGUES
LIMA
2 - ALANA GRAZIELE DE SENA
ROSA

UNIÃO 1 - MANOEL BEZERRA LIMA NETO
(MATRÍCULA 15.804)

ÁGUA BRANCA 1 - JHONMÉRIO MOURA E SILVA
(MATRÍCULA 15.581)

BARRAS/ BOA HORA/ CABECEIRAS DO PIAUÍ

1 - WESLEY ALVES RESENDE
(MATRÍCULA 15.493)
2 – ALINE DE OLIVEIRA SOUSA
(MATRÍCULA 15.874)
3 –  FRANCISCO DE ASSIS ALVES
DA SILVA (MATRÍCULA 388)

JOSÉ DE FREITAS
1 - RICARDO DE PÁDUA CÍCERO
ALVES DE ALENCAR (MATRÍCULA
20.008)

GILBUÉS/ MONTE ALEGRE DO PIAUÍ/ BARREIRAS DO PIAUÍ/
SÃO GONÇALO DO GURGUÉIA/ SANTA FILOMENA

1 - PAULA TAMIRES MOREIRA DE
FARIAS (MATRÍCULA 15.634)
2 - FRANCISCA ISABEL DE JESUS
MACEDO (MATRÍCULA 20.102)

AVELINO LOPES

1 - RHANNA DE AZEVEDO
SERAINE CUSTÓDIO (MATRÍCULA
15.802)
2 - LUDIMÁRIA MIRANDA DA
SILVA (MATRÍCULA 15.136)

SÃO MIGUEL DO TAPUIO/ ASSUNÇÃO DO PIAUÍ 1 - ETIVALDO ANTÃO DE SOUSA
(MATRÍCULA 15.135)

MANOEL EMÍDIO/ ELISEU MARTINS/ COLÔNIA DO GURGUEIA/
BERTOLÍNIA/ SEBASTIÃO LEAL

1 - TATIELLY PAIXÃO TUMAZ
SOUSA (MATRÍCULA 15.677)
2 - AMANDA BEATRIZ LOPES DE
MOURA (MATRÍCULA 20.161)

CANTO DO BURITI/ BREJO DO PIAUÍ/ TAMBORIL DO PIAUÍ/
PAJEÚ DO PIAUÍ

1 - HAVANA FREITAS ANTUNES
(MATRÍCULA 15.506)
2 - ALEXANDRE JOSÉ
NUNES GOMES (MATRÍCULA
20.035)

BOM JESUS 1 – LEANDRO CAVALCANTE
BORGES (MATRÍCULA 15.793)

CASTELO DO PIAUÍ/ BURITI DOS MONTES/ JUAZEIRO DO PIAUÍ/
SÃO JOÃO DA SERRA

1 - RAYSLANE SANTOS RIBEIRO
(MATRÍCULA 20.155)
2 - LUDMILLA DE SOUSA
ANDRADE (MATRÍCULA 20.172)

ITAUEIRA/ PAVUSSU/ FLORES

1 - FRANCISCO DE ASSIS
CARVALHO JÚNIOR (MATRÍCULA
15.209)

2 - BÁRBARA CONCEIÇÃO MELO
DA SILVA NUNE (MATRÍCULA
15.439)

RIBEIRO GONÇALVES 1 - HAMABILLY SILVA RODRIGUES
(MATRÍCULA 15236)

SÃO RAIMUNDO NONATO 1 - LAYLA VICTOR ARAUJO
LANDIM PASSOS LESSA
(MATRÍCULA 15.211)
2 - KAREN NUNES DE MACEDO
ARAUJO (MATRÍCULA 15.234)

29/09/2023, 11:51 SEI/MPPI - 0583803 - Portaria PGJ

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=676189&infra_siste… 6/7

3 - LUANA CAROLINE CALAND DE
SOUSA (MATRÍCULA 20.068)
4 - AMANDA NAIRA DE MOURA
LIMA (MATRÍCULA 15.786)
5 - STENIO CAVALCANTE DE
OLIVEIRA (MATRÍCULA 368)

ITAINÓPOLIS 1 - KARINE DO SOCORRO LUZ
REGO (MATRÍCULA 20.053)

PIO IX

1 - SARA LANNA DE ALENCAR
SILVA (MATRÍCULA 15.601)
2 - KLENYO NONATO PINHEIRO DE
LIMA (MATRÍCULA 15.290)
3 - MAÍRA EUGÊNIA DE ALENCAR
SILVA (MATRÍCULA 30.011)

CRISTINO CASTRO/ ALVORADA DO GURGUEIA/ PALMEIRA DO
PIAUÍ/ SANTA LUZ

1 - LUANA CRISTINA BARBOSA
ROCHA (MATRÍCULA 15537)
2 - LEONARDO NOGUEIRA DE
SOUSA LEAL (MATRÍCULA 20115)
3 - SALVADOR ALVES ROCHA
(MATRÍCULA 142)

FLORIANO/ SÃO JOSÉ DO PEIXE/ FRANCISCO AYRES/ ARRAIAL/
NAZARÉ DO PIAUÍ

1 - CAROLINE ALENCAR DE
CARVALHO (MATRÍCULA 15.599)
2 - RAQUEL PEREIRA DUQUE
(MATRÍCULA 15.575)
3 - SUZANA GUARITAS COSTA
(MATRÍCULA 309)
3 - KLEYMONE SILVA DE SOUSA
BORGES (MATRÍCULA 20.162)

REGENERAÇÃO/ ANGICAL DO PIAUÍ/ JARDIM DO MULATO 1 - LUIZ AUGUSTO SOARES DOS
SANTOS (MATRÍCULA 15.240)

CAPITÃO DE CAMPOS/ COCAL DE TELHA/ BOQUEIRÃO DO
PIAUÍ

1 - ALTINO ARAÚJO DE ANDRADE
NETO  (MATRÍCULA 15.854)
2 - MILTON MAGALHÃES SILVA
(MATRÍCULA 2.549)

CAMPO MAIOR

1 - TÂNIA CARLA ROCHA
CASTELO BRANCO (MATRÍCULA
20.098)
2 - ESAÚ CRUZ VAZ DA COSTA
(MATRÍCULA 389)
3 -  JOSÉ ELTON TAVARES
RODRIGUES (MATRÍCULA 15.805)

PEDRO II 1 – JÚLIA MARIA DUTRA
(MATRÍCULA 15.711)

CARACOL 1 – RICARDO ÁTILA GONÇALVES
LIMA FILHO (MATRÍCULA 15.304)

MONSENHOR GIL 1 - PETRONILLYA FERNANDA
EUFRÁSIO ALVES MARTINS

SÃO JOÃO DO PIAUÍ/ CAPITÃO GERVÁSIO OLIVEIRA/ CAMPO
ALEGRE DO FIDALGO/ LAGOA DO BARRO DO PIAUÍ/ PEDRO
LAURENTINO/ NOVA SANTA RITA/ JOÃO COSTA

1 - LÁZARO FERREIRA BORGES
(MATRÍCULA 15.635)
2 - JOÃO LUCAS FONTELES DE
FREITAS MELO (MATRÍCULA
15.749)
3 - AMANDA DAMASCENO
CARVALHO E SOUSA BORGES
(MATRÍCULA 15.312)
4 - LÁZARO COSTA DE SOUSA
(MATRÍCULA 412)
5 - EMILLY PEREIRA FLOR (30.026)

AMARANTE 1 - RAUL PIANCÓ DE OLIVEIRA
(MATRÍCULA 15.670)

29/09/2023, 11:51 SEI/MPPI - 0583803 - Portaria PGJ

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=676189&infra_siste… 7/7

VALENÇA

1 - ANDRESSA MARIA FERREIRA
BARBOSA DE
AGUIAR (MATRÍCULA 15.429)
2 - JOAQUIM FERREIRA DA SILVA
JÚNIOR (MATRÍCULA 15.366)
3 - EVANA DE ARAÚJO GOMES
(MATRÍCULA 30.022)

PAULISTANA 1 - WENDEL LAMARTHE NOBRE
GOMES (MATRÍCULA 20.150)

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

Documento assinado eletronicamente por CLEANDRO ALVES DE MOURA, Procurador-Geral
de Justiça, em 29/09/2023, às 11:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0583803 e o
código CRC 582F3CD7.